<sup>1</sup>Suchit Bunbongkarn and Sukhumbhand Paribatra, "Thai Politics and Foreign Policy in 1980 : Plus Ca Change, Plus C'est la Meme Chose," in Karl D. Jackson, Sukhumbhand Paribatra, and J. Svedjati Djiwandono, (ed), ASEAN in Regional and Global Context. Institute of East Asian Studies, University of California, 1986, p. 52.

เหตุการณ์เมื่อ 14 ตุลาคม 1973 (2516) มีผลทำให้ จอมพล ถนอม กิตติขจร นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีบางคนต้องลาออกจากตำแหน่งการเมือง และเดินทางออกนอกประเทศ ในช่วงนี้สังคมมีลักษณะของความหลากหลาย กล่าวคือ กลุ่มต่าง ๆ ในสังคม เช่น กลุ่มกรรมกร ช่างนา รวมทั้งพระสงฆ์ มีการตื่นตัวและพยายามเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองสูง

และไม่มีเสถียรภาพ<sup>5</sup> แต่รัฐธรรมนูญฉบับนี้ และรัฐบาลก็มีอายุเพียง 1 ปี 5 เดือนเท่านั้น เมื่อคณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน โดยการนำของ พล.ร.อ.สังัด ชล่ออยู่ ตัดสินใจระงับความวุ่นวายหลากหลายทางการเมืองด้วยวิธีการทางรัฐประหาร ในเดือนตุลาคม 1976 (พ.ศ. 2519) มีรัฐบาลของนายธานินทร์ กรัยวิเชียร ทำหน้าที่บริหารประเทศแทน การเมืองไทยในยุคนี้มีลักษณะอำนาจนิยม กล่าวคือ เสรีภาพทางการเมืองของกลุ่มต่าง ๆ ถูกจำกัดลง รัฐบาลมีความเป็นอนุรักษนิยมมาก ซึ่งเป็นอุปสรรคขัดขวางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและความเป็นเอกภาพของชาติ และยังมีภารกิจที่ว่าเป็น

<sup>3</sup> เจฟฟรีย์ เรช, "วัฏจักรการเมืองไทย....," หน้า 22-23.

<sup>4</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 24.

<sup>5</sup> Chai-Anan Samudavanija, Suchit Bunbongkarn, "Thailand Military-Civilian Relations in Southeast Asia, (New York :Oxford University Press, 1985), p. 89.

รัฐบาลชุดที่ก่อกำเนิดสภาพแรงงาน นักหนังสือพิมพ์ และนักศึกษา ในที่สุดได้มีการยึดอำนาจปกครองอีกครั้งหนึ่ง เมื่อเดือนตุลาคม 1977 (พ.ศ. 2520) โดยการนำของ พล.ร.อ.สังัด ชล่ออยู่ พล.อ.เกรียงศักดิ์ ชมะนันทน์ ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง นายกรัฐมนตรีต่อไป นักวิเคราะห์ทางการเมืองกล่าวว่า สาเหตุที่สำคัญนอกจากการที่การเมืองมีลักษณะเผด็จการและไม่เป็นประชาธิปไตยมากเท่าที่ควรแล้ว สาเหตุการหารัฐประหารก็คือ การที่รัฐบาลนายธานินทร์ฯ มีความยึดมั่นในอุดมคติและ เคร่งครัดต่อกฎระเบียบและข้อบังคับค่อนข้างสูง และพยายามที่จะเป็นอิสระจากการควบคุมของผู้นำทางทหารโดยดำเนินนโยบายขัดแย้งกับเป้าหมายของผู้นำทางทหารบางคน และในสายตาของผู้นำทางทหาร มีการกล่าวว่า รัฐบาลของนายธานินทร์ ภัยวิเชียร ใช้ความรุนแรงเข้าข่มขู่กลุ่มบุคคลที่อยู่ฝ่ายตรงข้ามมากเกินไป<sup>6</sup> การสิ้นสุดของรัฐบาล พล.อ.เกรียงศักดิ์ ฯ โดยการลาออกของนายกรัฐมนตรี ในเดือนกุมภาพันธ์ 1980 (พ.ศ. 2523) มีเหตุมาจากความวุ่นวายระหว่าง กลุ่มผลประโยชน์ต่าง ๆ มีการเคลื่อนไหวภายในหมู่ทหารระดับสูงที่ต่อต้านรัฐบาลที่สำคัญที่สุดคือ นักวิจารณ์ทางการเมืองเชื่อว่าการลาออกของ พล.อ.เกรียงศักดิ์ ชมะนันทน์ เกิดขึ้นเนื่องจากฐานสัมพันธ์ในกองทัพของตนเสื่อมลง หรือกล่าวได้ว่า เกิดจากแรงกดดันของนายทหารระดับผู้บังคับการกรม<sup>7</sup>

เมื่อ พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ ผู้บัญชาการทหารบกได้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี เมื่อ มีนาคม 1980 (พ.ศ. 2523) และจัดตั้งรัฐบาลต่อมานั้น รัฐบาลชุดนี้นับได้ว่าเป็นชุดที่มีฐานกว้างที่สุดเท่าที่เคยจัดตั้งโดยทหาร กองทัพในยุคนั้นเห็นความสำคัญของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของหน่วยอื่น ๆ มากขึ้น และตระหนักว่าเสถียรภาพของรัฐบาลจะต้องได้รับความร่วมมือ การประสานประโยชน์ของฝ่ายข้าราชการทหาร พลเรือน เอกชน นักธุรกิจ และผู้นำทางเศรษฐกิจประกอบกัน จึงจะสามารถดำรงอยู่ได้ มีการจัดตั้งรัฐบาลร่วมกับพรรคการเมืองสำคัญ ๆ เช่น พรรคประชาธิปัตย์ กิจสังคม และชาติไทย ทำให้

และการมีส่วนร่วมทางการเมืองโดยการหาเสียงสนับสนุนจากประชาชน ภัยจากเวียดนามซึ่งถือเป็นภัยที่เด่นชัดและเป็นอันตรายอยู่ในปัจจุบันนี้ มีส่วนให้บทบาทของข้าราชการโดยทั่วไป และบทบาทของทหารซึ่งมีหน้าที่ต่อเรื่องนี้โดยตรงมีเพิ่มมากขึ้นในการเมืองไทย

กลุ่มทหารที่มีอำนาจหลัง เมษายน 1981 (2524)

ภายหลังจากที่ พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ ได้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ต่อจาก พล.อ.เกรียงศักดิ์ ชมะนันทน์ เมื่อเดือน มีนาคม 1980 แล้วนั้น ในปีต่อมา ได้เกิดการทำพายุอำนาจขึ้น กล่าวคือมีการพยายามก่อรัฐประหารขึ้นในเดือนเมษายนแต่ไม่สำเร็จ โดยผู้ก่อการได้ให้เหตุผลว่า ในขณะนั้นบ้านเมืองเสื่อมโทรม ฐานะทางเศรษฐกิจ และภาวะทางสังคมตกต่ำลง รัฐบาลมีความอ่อนแอ ไร้สมรรถภาพ ผู้แทนราษฎรเกิดความแตกแยก